

Monografijos „Onuškis“ pristatymas

Liepos 16 d., sekmadienį, Onušio bendruomenės namuose įvyko monografijos „Onuškis“ pristatymas. Knygos pristatyme dalyvavo „Versmės“ leidyklos atstovai, monografijos vyriausioji redaktorė ir sudarytoja Živilė Driskiuvienė, svarbiausias jos talkininkas fotografas Klaudijus Driskius, autoriai bei rėmėjai.



Monografijos viršelis

Monografija „Onuškis“ yra 34-oji „Lietuvos valsčių“ serijos knyga, ji skirta Lietuvos valstybės atkūrimo 100-mečiui (1918–2018), 500 metų Onušio paminėjimo istoriniuose šaltiniuose jubiliejui (1505–2005), kitoms Lietuvai svarbioms sukaktims.

„Monografijoje aprašyta Onušio (Trakų r.), Grendavės, Dusmenų, Žilinių ir Vytautavos apylinkių gamta, svarbiausi šio krašto istorijos raidos etapai, parapijų, kaimų, giminių istorijos, partizanų kovos dėl Lietuvos Nepriklausomybės, tremtinių atsiminimai, švietimas ir kultūra, papročiai, tradicijos, Onušio krašto kalbos ypatybės, tarmės ir tautosakos lobiai, įamžinti žmonės, kurie paliko šiame krašte

Nukelta į 6 p.



Buvę tremtiniai Eugenijus Cibarauskas ir Marija Algė Pranckutė-Armalienė

Monografijos „Onuškis“ pristatymas

Atkelta iš 1 p.

ryškius pėdsakus“, – rašoma monografijos anotacijoje. Knygoje gausu iliustracijų, žemėlapių, brėžinių.

Onušio bendruomenės namuose susirinkę monografijos autoriai ir rėmėjai dalijosi išpuodžiais apie tai, kaip jiems sekėsi rašyti tekstus knygai, kokie ismintiniausi prisiminimai iškyla apie Onušio kraštą ir jo gyventojus. Monografijos sudarytoja Živilė Driskiuvienė visiems padėkojo už darbą ir paramą, padovanojo po knygą. Pristatyme dalyvavo autoriai Eugenijus Cibarauskas, Zofija Sinkevičienė, Ona Virginavičienė, Angelė Mačionienė, Stasė Masilionienė, Nijolė Česnulevičienė, Marijona Buivydaičienė, Nijolė ir Virginijus Baranauskai, Vytautas Voveris, Stasys Aliukonis, Nijolė Marija Mickevičienė, Danutė

Petrošienė, Liuda Korsanovienė, Rasa Zakarė. Autoriai pasidalijo mintimis, kas juos paskatino kurti šią knygą.

Prisiminimais dalijosi ir Onušio bendruomenės nariai – buvę ir esantys. 1941 m. birželio 14 d. į Sibirą ištremtas Eugenijus Cibarauskas papasakojo apie tremties kančias. Renginyje dalyvavo tremtinės lemtį ištvėrusi Marija Algė Armalienė (Pranckutė), iš Rūdiškių stoties į Sibirą iškeliavusi tame pačiame traukinyje. Pasikalbėję tremtiniai suprato, kad 1941 m. Altajaus krašte, Slavgorode, Plytų fabriko teritorijoje jie, tuomet dar vaikai, galėjo žaisti visai greta... Knygos pristatymas suvedė to paties likimo žmones, liudijančius istoriją Onušio bendruomenei ir visai Lietuvai. Nijolė Baranauskienė prisiminė, kaip 1947 m. jos mama su

seserimi susiruošė gyenimo kelionei į Sibirą pas seserį. Iš Sibiro jos parsivežė du sesers vaikus. Vienas tų vaikų ir buvo M. A. Pranckutė. „Kai grįžo teta iš Sibiro, pasisiuvo tautinus drabužius, iš paprastų medžiagų. Su tais tautiniais drabužiais ji kiekvieną sekmadienį eidavo į Onušio bažnyčią. Manau, kad tai buvo jos protestas, savigarbos išsaugojimas, tai buvo jos žodis – aš esu lietuvė, buvau ir išlik-siu“, – savo atsiminimais dalijosi N. Baranauskienė.

Monografijai tekstus nuo 2009 m. rengė net septyniasdešimt septyni autoriai. Tai mokslininkai, Onušio bendruomenės nariai, žmonės, kilę iš Onušio krašto. Vyriausiosios redaktorės, sudarytojos Ž. Driskiuvienės, taip pat visų monografijos autorių nuopelnas rengiant šią knygą didžiulis ir neįkainojamas: mes

neturime teisės pamiršti savo istorijos, privalome ją puoselėti ir mylėti. Žinoma, tenka apgalvestauti, kad į knygą visko sutalpinti buvo neįmanoma. Liko nepaminti dar daug kaimų, tačiau Ž. Driskiuvienė viliasi, kad jie pateks į antrą monografijos „Onuškis“ dalį.

Onušio krašto žmonės už milžinišką darbą nuoširdžiai dėkoja kraštietei Živilė Driskiuvienei – jos močiutė Marcelė Voverytė kilusi iš Smalių kaimo. Patriotiškumo gimtajai Onušio žemei vardan susitikimą visi susirinkę užbaigė dzūkų liaudies daina.

*Kristina KANEVIČIŪTĖ,
Vilniaus universiteto Komun-
kacijos fakulteto Žurnalistikos
bakalauro studentė
Kristinos Kanevičiūtės ir
Klaudijaus Driskiaus nuotr.*



Kalba Virginijus Baranauskas



Monografijos pristatymo dalyviai, iš dešinės pirma sėdi monografijos sudarytoja Živilė Driskiuvienė, pirma iš kairės – Onušio seniūnijos seniūnė Žita Aniulienė